homines, seu vassalli Regni Sicilie non teneantur obedire Nobis, volentibus per Nos vel alium Imperium, vel aliquam eius partem, ut dictum est, occupare, invadere, seu offendere in aliquo, salvis auctoritate et mandato Romani Pontificis vel Sedis Apostolice predictorum. Preterea inimicos Regis eiusdem non iuvabimus contra ipsum, salvis auctoritate et mandato predictis, et excepto, quod si Nos haberemus guerram contra eandem Romanam Ecclesiam, vel ipsa Ecclesia contra Nos, possit idem Rex dictam Ecclesiam libere adiuvare; et si predictus Rex haberet guerram contra Ecclesiam predictam, vel eadem Ecclesia contra ipsum, libere Nos memoratam Ecclesiam adiuvare possimus. Possit etiam Rex predictus Regem Ungarie iuvare in defendendo, sed nec de hominibus Imperii possimus Nos alicui servire contra Regem Romanorum vel Imperatorem, nec de hominibus Regis Francie servire teneamur alicui contra ipsum; possimus quoque et Nos Regem Ungarie in defendendo iuvare, salvis in hiis auctoritate ac mandato Romani Pontificis, vel Sedis Apostolice predictorum, possimus etiam iuvare Regem Francie, ut tenemur. Quod si forte, quod absit, inter eundem Regem Romanorum et Nos aliqua discordia orietur, unus non movebit propter hoc guerram alii, nec terram vel vasallos alterius molestabit per se, vel per alios; salvis mandato et auctoritate Romani Pontificis, vel Sedis Apostolice supradictis: sed recurremus ad Romanum Pontificem, et super huiusmodi discordiis prefatus Rex Romanorum, et Nos stabimus dicto memorati Romani Pontificis, si forsan inter Nos nequivimus concordare. Super hiis antem omnibus et singulis plenarie observandis absolute ac libere Romano Pontifici spiritualiter ac temporaliter Nos tenore presentium duximus submittendos. In omnibus autem et singulis supradictis consensimus expresse, ut in eisdem omnibus et singulis plenariam interpretationem et declarationem eidem Romano Pontifici ad presens et in posterum reservantes, eius interpretationem, seu declarationem faciendam, etiam simplici verbo. Nos servaturos specialiter auctoritate presentium obligamus: promittentes nihilominus, predicta omnia et singula, postquam prefatus Rex Imperiale diadema suscepit, renovare ad maiorem et perpetuam firmitatem. Premissa vero omnia et singula iuramento corporaliter prestito promittimus inviolabiliter observare. Datum Neapoli, anno Domini 1280, die X Maii VIII ind. Regnorum nostrorum Ierusalem Anno 4, Sicilie vero 15.

FONTI: I. C. Lünig, *Codex Italicus Diplomaticus*, Francofurti et Lipsiae, 1726, pp. 983-986.

## ADDITIONES AD REG. XCVIII

(Documenti tratti da altre fonti)

12. - Karolus Dei gratia rex Hierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Achaye, Andegavie Provincie, Forchalquerii et Pedemontis comes. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos obsequium nobis meritum gratis affectibus intuentes illos potioribus provideamus beneficiis offerentes, quos maiora nobis conperimus obsequia prestitisse, ut melioribus meritis compensatis exemplo huiusmodi ad serviendum nobis impensis universos commoveamus. Considerantes grandia et grata et accepta servicia, que Obertus Crassus, comes Radicate, dilectus miles familiaris et fidelis noster, ceterique consortes de domo Cocenati, serenitati nostre et predecessoribus nostris exhibuerunt et que ipsos exhibituros speramus in posterum propterea regali liberalitate concedimus, largimur, investimus et donamus de consensu et voluntate principum et baronum nostrorum tibi Oberto Crasso dilecto nostro militi et fideli familiari, Radicate, Cocenati, tuisque heredibus et consortibus Coconate domus ob tuum insigne in presentiarum obsequium et antecessorum tuorum beneficiorum nostro sacro Romano imperio prestitorum [merita] omnem devolutionem imperiali aule devoluta quovis nomine et modo de comitatu Coconati, Radicate domus et eiusdem locis infra nominatis tenore presentis pagine, castrum, villam, locum et poderium Cocenati cum Castrofranco, Coconito Bausignano Tufo Rosangana cantonibus et mandamento Cocenati una cum bancalibus datiis culoa pedago et mercato, castra villas loca et poderia Robelli Brosuli Tonenghi et Aramenghi cum cantonibus suis et pedagiis pro unoquoque singulo ipsorum locorum, casamenti et poderia MontisRotondi, Montisacuti et Realis turris, simul tenutam, castrum, villam et poderium Sancti Sebastiani cum pedagio et portu in Pado usque ad chiapum Verruce castra villas et poderia, casalis Borgoni, Trebee et Sancti Sirii cum pedagio et turris castri Vaii, castra villas et poderia Primelli et Sclarani castrum locum villam et poderium Marmoriti cum cantonibus suis, castrum villam et poderium Passarani cum cantonibus suis, castra villas, loca et poderia Meiniti Marcorobii Cerealis, Casaloti, Petrependole, Caprilii et Bagnasci ac Berzani, castra villas, loca et poderia plebate Montiscornigliani, Cerreti, Castri veteris et Poneghi cum ecclesiis eorumdem unumque et commune finagium de plebanatu Meyrate cum universis suis iuribus, proprietatibus, emolumentis, obventionibus, fructibus redditibus, agris, pratis, piscinis, prediis, silvis, possessionibus, nemoribus, pascuis, fossis, gurgis, torrentibus, aquarum decursibus, molendinis, pedagiis, datiis, vectigalibus, culcis, benealiibus, furnis, torcularibus, rodiis, personalibus, vectigalibus et bestialibus fictis drictis fodris de mercede censibus, successionibus tertie partis cum

testamento et tote partis sine testamento et seu omnium bonorum decedentium sine filiis acconciamentis, tertiiis, venditionibus excleytis et devolutionibus, capitulis, franchisiis, libertatibus, immunitatibus consuetudinibus et usantiis ac aliis suis pertinentiis et iuribus servitutibus et oneribus subsidiis angariis et perangariis hostilibus et cavalcatis, hominum liggiorum fidelitatibus et homagiis ligii veris et legalibus cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdictione ac gladii potestate et prout ab antiquo ad dictum comitatum Radicate Coconate domus spectaverunt, tenuerunt et possederunt ac presentialiter tenent, pertinent, spectant et possident ut ex privilegio nobis presentato per predecessorem nostrum dictis dominis de Cosenato Radicate domus concessio constat, eundem dilectum militem et familiarem nostrum Obertum comitem Radicate suosque heredes et consortes de domo Cosenati ex nostra certa scientia regali potestate et auctoritate qua fungimur, principumque et baronum nostrorum, ut supra, accedente consilio, predictas immunitates, gratias et libertates et per predecessores nostros donatas et concessas predictis dominis de Cosenato Radicate domus, etiamsi de verbo ad verbum non fuisset facta specialis mentio, confirmamus et confirmatas esse volumus per presentes et de premissis omnibus et singulis castris, villis, locis et poderiis universis cum suis pertinentiis quovis nomine nuncupentur, tenore presentis page donatarios facimus et investimus in feudum nobilem antiquum avitum et paternum [et] modis quibus signa investitos esse volumus. Predictorum autem omnium tibi militi et familiari nostro dilecto Oberto antedicto heredibusque et consortibus tuis de domo Cosenati Radicate domus liceat possessionem seu quasi de mandato et auctoritate nostra propria aprehendere per te vel consortes aut proprium nuntium, concedentes tibi heredibusque et consortibus tuis dominium vel quasi omnium predictorum etiamsi possessionem vel quasi non apredissetis ac si esset per te et consortes tuos aprehensa et authoritatem et bailiam premissa bona feudalia vel partem eorumdem alienandi et per consortes tuos de agnatione domus Cosenati et non in alios, dantes ulterius et concedentes tibi antedicto militi familiari nostro et dilecto heredibusque et consortibus tuis de nostra certa scientia ac regali potestate et consensu premisso principum et baronum nostrorum licentiam et bailiam monetam bonam cudendi, naturales legittimandi, notarios et tabelliones creandi, statuendi et capitulandi, ordinandi et ordinationes faciendi statutaque addendi et diminuendi interpretandi et declarandi et officiales et iudices in locis premissis ordinarios constituendi et ordinandi potestates, capitaneos et rectores dominorum comitum Radicate domus eligendi et creandi electos et creatos retinendi et obtemperandi ad formam ordinamentorum et statutorum factorum et fiendorum et quicquid animus fieri decreverit, per te et heredes et consortes de agnatione comitum Radicate domus Cosenati, salvis semper super premissis iuribus Ecclesie Vercellensis aliquarum